
Quinta-feira
8 de Agosto de 2024
4 - Ano XII - Nº 2908 Lauro de Freitas 

Decretos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NURFQTJDREJDNUYWREU4RJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 61/2024

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2079 / 2023,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
1.540.703,33 (UM MILHÃO E QUINHENTOS E
QUARENTA MIL E SETECENTOS E TRÊS REAIS E
TRINTA E TRÊS CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

76.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.753

76.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 76.000,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2526 OPERAÇÃO DOS ESPAÇOS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS A RESÍDUOS SÓLIDOS E
REJEITOS

1.000.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

1.000.000,00Soma da Ação:

2999 MANUTENÇÃO DE CEMITÉRIOS PÚBLICOS

125.493,33Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

125.493,33Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.125.493,33

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1320 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS DE TERRENO NATURAL

223.000,00Despesas de Exercícios Anteriores44909200 - 1.700

223.000,00Soma da Ação:

1847 REQUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA URBANA

26.210,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.700

26.210,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 249.210,00

1701 FUNDO MUNICIPAL DE POLÍTICAS AMBIENTAIS INTEGRADAS - FUMPAI

1710 PROMOÇÃO DE AÇÕES SOCIOAMBIENTAIS E EDUCATIVAS

12.850,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica44904000 - 1.759

77.150,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.759

90.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 90.000,00

Total Geral: 1.540.703,33

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2137 GESTÃO E CONTROLE DOS PROCESSOS FISCAL E TRIBUTÁRIO

76.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.753

76.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 76.000,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2526 OPERAÇÃO DOS ESPAÇOS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS A RESÍDUOS SÓLIDOS E
REJEITOS

1.000.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.000.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.000.000,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1320 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS DE TERRENO NATURAL

26.210,00Obras e Instalações44905100 - 1.700

26.210,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 26.210,00

1300 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2031 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO

25.493,33Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: WJII-XBZ5-PJD5-WIRV-H7RM Página 1 de 2



Quinta-feira
8 de Agosto de 2024
5 - Ano XII - Nº 2908 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NURFQTJDREJDNUYWREU4RJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 61/2024

25.493,33Soma da Ação:

2064 FUNCIONAMENTO DA ESCOLA DE GOVERNO

100.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 125.493,33

1701 FUNDO MUNICIPAL DE POLÍTICAS AMBIENTAIS INTEGRADAS - FUMPAI

1710 PROMOÇÃO DE AÇÕES SOCIOAMBIENTAIS E EDUCATIVAS

90.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.759

90.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 90.000,00

1901 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

1264 MELHORIA E EXPANSÃO DE MORADIAS HABITACIONAIS DE INTERESSE SOCIAL

223.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.700

223.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 223.000,00

Total Geral: 1.540.703,33

19/07/2024

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 19 de julho de 2024.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: WJII-XBZ5-PJD5-WIRV-H7RM Página 2 de 2



Quinta-feira
8 de Agosto de 2024
6 - Ano XII - Nº 2908 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NURFQTJDREJDNUYWREU4RJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 62/2024

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2056 / 2023,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 3.229.827,55 (TRÊS
MILHÕES E DUZENTOS E VINTE E NOVE MIL E
OITOCENTOS E VINTE E SETE REAIS E CINQUENTA
E CINCO CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

3.000,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500

3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.000,00

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2021 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

5.441,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

5.441,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.441,00

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

3.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.000,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2137 GESTÃO E CONTROLE DOS PROCESSOS FISCAL E TRIBUTÁRIO

10.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 1.753

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

4.000,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500

4.000,00Soma da Ação:

2158 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

835.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.751

835.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 839.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

2.000.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

2.000.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.000.000,00

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

15.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

15.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.000,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

15.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

15.000,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

5.014,38Auxílio-fardamento33901900 - 1.500

42.205,32Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

47.219,70Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: CBZN-AD4Y-VWGU-FMBY-X9AY Página 1 de 3



Quinta-feira
8 de Agosto de 2024
7 - Ano XII - Nº 2908 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NURFQTJDREJDNUYWREU4RJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 62/2024

Soma da Unidade: 62.219,70

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

28.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

28.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 28.000,00

2200 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS AFIRMATIVAS, DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA
IGUALDADE RACIAL

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

8.257,31Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

8.257,31Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.257,31

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

90.272,70Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

90.272,70Soma da Ação:

2343 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO DE SAÚDE

525,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas33904800 - 1.500

525,00Soma da Ação:

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

82.452,64Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.605

72.659,20Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

155.111,84Soma da Ação:

Soma da Unidade: 245.909,54

Total Geral: 3.229.827,55

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

3.000,00Diárias - Civil33901400 - 1.500

3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.000,00

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2021 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

5.441,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

5.441,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.441,00

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

3.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.000,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

10.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2137 GESTÃO E CONTROLE DOS PROCESSOS FISCAL E TRIBUTÁRIO

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.753

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

4.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

4.000,00Soma da Ação:

2158 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

835.000,00Material de Consumo33903000 - 1.751

835.000,00Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: CBZN-AD4Y-VWGU-FMBY-X9AY Página 2 de 3



Quinta-feira
8 de Agosto de 2024
8 - Ano XII - Nº 2908 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NURFQTJDREJDNUYWREU4RJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 62/2024

Soma da Unidade: 839.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

2.000.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

2.000.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.000.000,00

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

15.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

15.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.000,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

15.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

15.000,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

47.219,70Auxílio-transporte33904900 - 1.500

47.219,70Soma da Ação:

Soma da Unidade: 62.219,70

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

28.000,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

28.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 28.000,00

2200 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS AFIRMATIVAS, DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA
IGUALDADE RACIAL

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

1.870,00Material de Consumo33903000 - 1.500

6.387,31Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

8.257,31Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.257,31

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

90.272,70Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

90.272,70Soma da Ação:

2343 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO DE SAÚDE

525,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

525,00Soma da Ação:

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

82.452,64Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.605

72.659,20Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

155.111,84Soma da Ação:

Soma da Unidade: 245.909,54

Total Geral: 3.229.827,55

22/07/2024

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 22 de julho de 2024.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: CBZN-AD4Y-VWGU-FMBY-X9AY Página 3 de 3



Quinta-feira
8 de Agosto de 2024
9 - Ano XII - Nº 2908 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NURFQTJDREJDNUYWREU4RJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 63/2024

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2079 / 2023,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
10.899.188,51 (DEZ MILHÕES E OITOCENTOS E
NOVENTA E NOVE MIL E CENTO E OITENTA E OITO
REAIS E CINQUENTA E UM CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

5.372,38Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500

36.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

41.372,38Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

72.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.753

5.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.753

5.000,00Auxílio-transporte33904900 - 1.753

82.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 123.372,38

0200 GABINETE DO VICE PREFEITO

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

171.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.753

5.000,00Auxílio-fardamento33901900 - 1.753

10.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.753

186.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 186.000,00

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2021 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

4.000,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500

1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

1.600,00Material de Consumo33903000 - 1.500

1.600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.600,00

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

4.584,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

4.584,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.584,00

0500 SECRETARIA MUN. DE DESENV. ECONÔMICO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO, SERVIÇOS E INOV.
TECNOLÓGICA

1036 IMPLANTAÇÃO DO PROJETO CIDADE DIGITAL

100,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica44904000 - 1.700

100,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

8.759,30Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

9.736,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

18.495,30Soma da Ação:

Soma da Unidade: 18.595,30

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

22.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

22.000,00Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

292.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

292.000,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

29.412,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

9.246,88Auxílio-transporte33904900 - 1.500

38.658,88Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: XKBN-RNU1-SRUI-OUSZ-9PC0 Página 1 de 8



Quinta-feira
8 de Agosto de 2024
10 - Ano XII - Nº 2908 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NURFQTJDREJDNUYWREU4RJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 63/2024

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

10.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 362.658,88

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0003 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA (JUROS E AMORTIZAÇÕES)

2.253.000,00Principal da Dívida Contratual Resgatado46907100 - 1.500

2.253.000,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

15.300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

15.300,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

741.241,09Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

741.241,09Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.009.541,09

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1183 MELHORIA E EXPANSÃO DA REDE DE MICRO E MACRO DRENAGEM

500.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.751

500.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.752

1.000.000,00Soma da Ação:

1320 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS DE TERRENO NATURAL

500.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.751

500.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.752

490.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

7.718,93Obras e Instalações44905100 - 1.700

1.497.718,93Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

159.277,60Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

159.277,60Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.656.996,53

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

89.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

89.000,00Soma da Ação:

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

1.600.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.540

1.600.000,00Soma da Ação:

2216 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

20.773,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

24.583,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

45.356,00Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

230.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

84.154,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.540

30.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

50.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.540

394.154,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

24.000,00Material de Consumo33903000 - 1.550

24.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.152.510,00

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

1855 QUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA E INSTALAÇÕES DOS EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS

688.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.700

688.000,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

25.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

25.000,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

2.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 715.000,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: XKBN-RNU1-SRUI-OUSZ-9PC0 Página 2 de 8



Quinta-feira
8 de Agosto de 2024
11 - Ano XII - Nº 2908 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NURFQTJDREJDNUYWREU4RJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 63/2024

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

4.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

4.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.000,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2012 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

24.000,00Material de Consumo33903000 - 1.660

12.500,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.660

36.500,00Soma da Ação:

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

39.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

39.000,00Soma da Ação:

2017 BENEFÍCIOS EVENTUAIS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

5.000,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas33904800 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

2181 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA

17.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.660

17.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 97.500,00

1400 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

8.104,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

8.104,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.104,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

2.200,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500

40.800,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

43.000,00Soma da Ação:

2301 FUNCIONAMENTO DA FISCALIZAÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRÂNSITO

44.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.752

44.000,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

34.000,00Material de Consumo33903000 - 1.752

34.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 121.000,00

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

50.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

4.200,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

54.200,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

2.248,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

2.248,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 56.448,00

1700 SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, SANEAMENTO BÁSICO E RECURSOS HÍDRICOS

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

9.416,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

2.518,86Auxílio-transporte33904900 - 1.500

11.934,86Soma da Ação:

Soma da Unidade: 11.934,86

1900 SECRETARIA MUN. DE PLANEJ, DESENV.URBANO SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO DO USO
DO SOLO

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

472.001,66Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

472.001,66Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

409.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.753

93.696,20Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

7.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.753

500,00Auxílio-transporte33904900 - 1.753

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: XKBN-RNU1-SRUI-OUSZ-9PC0 Página 3 de 8



Quinta-feira
8 de Agosto de 2024
12 - Ano XII - Nº 2908 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NURFQTJDREJDNUYWREU4RJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 63/2024

510.196,20Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

3.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 985.197,86

2000 SECRETARIA DE SEGURANÇA MUNICIPAL

1028 MELHORIA E EXPANSÃO DO POSTOS FIXOS E BASES OPERACIONAIS

90.500,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

90.500,00Soma da Ação:

2129 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL

85.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

85.000,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

6.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

6.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 181.500,00

2100 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

1.132,25Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

1.132,25Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.132,25

2200 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS AFIRMATIVAS, DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA
IGUALDADE RACIAL

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

8.233,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

3.911,68Auxílio-transporte33904900 - 1.500

12.144,68Soma da Ação:

Soma da Unidade: 12.144,68

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

92.727,30Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

92.727,30Soma da Ação:

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

14.617,54Indenizações e Restituições33909300 - 1.600

14.617,54Soma da Ação:

2360 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

46.973,84Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.605

46.973,84Soma da Ação:

2374 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

20.050,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

10.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.600

30.050,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 184.368,68

Total Geral: 10.899.188,51

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

5.372,38Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

5.372,38Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.372,38

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

4.000,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500

4.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.000,00

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

138.884,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: XKBN-RNU1-SRUI-OUSZ-9PC0 Página 4 de 8



Quinta-feira
8 de Agosto de 2024
13 - Ano XII - Nº 2908 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NURFQTJDREJDNUYWREU4RJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 63/2024

138.884,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 138.884,00

0500 SECRETARIA MUN. DE DESENV. ECONÔMICO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO, SERVIÇOS E INOV.
TECNOLÓGICA

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

18.495,30Material de Consumo33903000 - 1.500

18.495,30Soma da Ação:

Soma da Unidade: 18.495,30

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

1.145.313,53Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

1.145.313,53Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.145.313,53

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0003 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA (JUROS E AMORTIZAÇÕES)

45.657,72Principal da Dívida Contratual Resgatado46907100 - 1.753

45.657,72Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

194.253,76Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.753

194.253,76Soma da Ação:

2137 GESTÃO E CONTROLE DOS PROCESSOS FISCAL E TRIBUTÁRIO

228.388,52Serviços de Consultoria33903500 - 1.753

55.600,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.753

6.600,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.753

290.588,52Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

74.000,00Material de Consumo33903000 - 1.753

300,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500

80.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.753

154.300,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 684.800,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

1151 REQUALIFICAÇÃO DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

1.000.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.751

1.000.000,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

376.596,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

376.596,00Soma da Ação:

2526 OPERAÇÃO DOS ESPAÇOS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS A RESÍDUOS SÓLIDOS E
REJEITOS

359.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

292.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

651.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.027.596,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1174 MELHORIA E EXPANSÃO DE PRAÇAS, PARQUES, E JARDINS

150.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

150.000,00Soma da Ação:

1320 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS DE TERRENO NATURAL

1.000.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.752

1.000.000,00Soma da Ação:

1852 MELHORIA E EXPANSÃO DE CICLOVIAS

78.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.752

78.000,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

741.241,09Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

741.241,09Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

777,60Material de Consumo33903000 - 1.500

777,60Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.970.018,69

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: XKBN-RNU1-SRUI-OUSZ-9PC0 Página 5 de 8



Quinta-feira
8 de Agosto de 2024
14 - Ano XII - Nº 2908 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NURFQTJDREJDNUYWREU4RJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 63/2024

1197 MELHORIA E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL

394.356,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

394.356,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

24.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.550

24.000,00Soma da Ação:

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

201.278,95Auxílio-alimentação33904600 - 1.540

232.875,05Auxílio-transporte33904900 - 1.540

434.154,00Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

1.300.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.540

1.300.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.152.510,00

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

1855 QUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA E INSTALAÇÕES DOS EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS

7.818,93Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.700

7.818,93Soma da Ação:

2230 INCENTIVO E FOMENTO À PRÁTICA DE ESPORTES E LAZER

100.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 107.818,93

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

382.345,35Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

382.345,35Soma da Ação:

2097 FUNCIONAMENTO DO RESTAURANTE POPULAR

113.404,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

113.404,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 495.749,35

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

1015 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS

100.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

100.000,00Soma da Ação:

1019 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASISTÊNCIA SOCIAL
( CREAS)

50.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

50.000,00Soma da Ação:

1070 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO POP – CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO PARA
POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE RUA

100.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

100.000,00Soma da Ação:

2012 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

24.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.660

24.000,00Soma da Ação:

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

4.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

39.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

17.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.660

60.000,00Soma da Ação:

2181 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA

12.500,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.660

12.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 346.500,00

1202 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FMCA

1871 AMPLIAÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

5.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.000,00

1300 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2031 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO

472.001,66Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

472.001,66Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: XKBN-RNU1-SRUI-OUSZ-9PC0 Página 6 de 8



Quinta-feira
8 de Agosto de 2024
15 - Ano XII - Nº 2908 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NURFQTJDREJDNUYWREU4RJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 63/2024

Soma da Unidade: 472.001,66

1400 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES

2912 INSERÇÃO DAS MULHERES NO MERCADO DE TRABALHO

8.104,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

8.104,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.104,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2301 FUNCIONAMENTO DA FISCALIZAÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRÂNSITO

31.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

31.000,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

12.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

12.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 43.000,00

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

1854 REVITALIZAÇÃO DA INFRAESTRUTURA TURÍSTICA

20.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

20.000,00Soma da Ação:

1861 IMPLEMENTAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE TURISMO

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

30.000,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

2.248,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

2.248,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 52.248,00

1700 SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, SANEAMENTO BÁSICO E RECURSOS HÍDRICOS

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

11.934,86Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

11.934,86Soma da Ação:

Soma da Unidade: 11.934,86

1900 SECRETARIA MUN. DE PLANEJ, DESENV.URBANO SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO DO USO
DO SOLO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

80.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

13.696,20Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

93.696,20Soma da Ação:

Soma da Unidade: 93.696,20

1901 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

1264 MELHORIA E EXPANSÃO DE MORADIAS HABITACIONAIS DE INTERESSE SOCIAL

688.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.700

688.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 688.000,00

2000 SECRETARIA DE SEGURANÇA MUNICIPAL

1028 MELHORIA E EXPANSÃO DO POSTOS FIXOS E BASES OPERACIONAIS

100.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

100.000,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

75.500,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

75.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 175.500,00

2100 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

1.132,25Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

1.132,25Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.132,25

2200 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS AFIRMATIVAS, DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA
IGUALDADE RACIAL

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

55.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

12.144,68Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

67.144,68Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: XKBN-RNU1-SRUI-OUSZ-9PC0 Página 7 de 8



Quinta-feira
8 de Agosto de 2024
16 - Ano XII - Nº 2908 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NURFQTJDREJDNUYWREU4RJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 63/2024

Soma da Unidade: 67.144,68

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2339 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - UPA

14.617,54Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.600

14.617,54Soma da Ação:

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

28.529,54Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.605

20.050,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

48.579,54Soma da Ação:

2360 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

823,72Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.605

823,72Soma da Ação:

2374 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

17.620,58Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.605

10.000,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 1.600

92.727,30Material de Consumo33903000 - 1.500

120.347,88Soma da Ação:

Soma da Unidade: 184.368,68

Total Geral: 10.899.188,51

22/07/2024

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 22 de julho de 2024.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: XKBN-RNU1-SRUI-OUSZ-9PC0 Página 8 de 8



Quinta-feira
8 de Agosto de 2024
17 - Ano XII - Nº 2908 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NURFQTJDREJDNUYWREU4RJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 64/2024

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2079 / 2023,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 884.185,99
(OITOCENTOS E OITENTA E QUATRO MIL E CENTO E
OITENTA E CINCO REAIS E NOVENTA E NOVE
CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

100,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.706

100,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 100,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

47.500,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.550

47.500,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

34.133,93Material de Consumo33903000 - 1.550

34.133,93Soma da Ação:

Soma da Unidade: 81.633,93

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

459.452,06Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.605

459.452,06Soma da Ação:

2374 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

343.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.605

343.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 802.452,06

Total Geral: 884.185,99

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação, na forma
estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso II da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

81.633,93Transferência do Salário-Educação1.550

802.452,06Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para
profissionais da enfermagem.

1.605

100,00Transferência Especial da União1.706

Total Geral: 884.185,99

23/07/2024

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 23 de julho de 2024.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: KYNM-PE3C-EQCK-2XAY-OK8J Página 1 de 1



Quinta-feira
8 de Agosto de 2024
18 - Ano XII - Nº 2908 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NURFQTJDREJDNUYWREU4RJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 65/2024

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2079 / 2023,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
1.199.379,09 (UM MILHÃO E CENTO E NOVENTA E
NOVE MIL E TREZENTOS E SETENTA E NOVE REAIS
E NOVE CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2012 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

12.000,00Material de Consumo33903000 - 2.660

12.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 12.000,00

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

566.281,85Equipamentos e Material Permanente44905200 - 2.601

566.281,85Soma da Ação:

2374 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

621.097,24Equipamentos e Material Permanente44905200 - 2.601

621.097,24Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.187.379,09

Total Geral: 1.199.379,09

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de Superavit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial
do exercício anterior, na forma estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso I da Lei 4.320/64.

SUPERÁVIT FINANCEIRO

1.187.379,09Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de
Estruturação na Rede de Serviços Públicos de Saúde

2.601

12.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS2.660

Total Geral: 1.199.379,09

24/07/2024

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 24 de julho de 2024.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: M8JY-7DXH-AFMU-9ZE2-LENX Página 1 de 1



Quinta-feira
8 de Agosto de 2024
19 - Ano XII - Nº 2908 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NURFQTJDREJDNUYWREU4RJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 66/2024

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2079 / 2023,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
12.617.180,46 (DOZE MILHÕES E SEISCENTOS E
DEZESSETE MIL E CENTO E OITENTA REAIS E
QUARENTA E SEIS CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

26.500,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

42.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

68.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 68.500,00

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2021 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

52.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

52.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 52.000,00

0500 SECRETARIA MUN. DE DESENV. ECONÔMICO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO, SERVIÇOS E INOV.
TECNOLÓGICA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

23.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

23.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 23.000,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

310.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

310.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 310.000,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0003 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA (JUROS E AMORTIZAÇÕES)

405.000,00Principal da Dívida Contratual Resgatado46907100 - 1.500

405.000,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

35.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

100.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

135.000,00Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

34.025,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

34.025,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 574.025,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

346.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

346.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 346.000,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1320 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS DE TERRENO NATURAL

100.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 100.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

3.119.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

3.119.000,00Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

120.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

60.000,00Auxílio-transporte33904900 - 1.500

180.000,00Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: DTXY-PICP-BOQM-G7KY-05ER Página 1 de 5



Quinta-feira
8 de Agosto de 2024
20 - Ano XII - Nº 2908 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NURFQTJDREJDNUYWREU4RJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 66/2024

Soma da Unidade: 3.299.000,00

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

66.200,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

76.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 76.200,00

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

177.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

84.300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

261.300,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 261.300,00

1400 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

42.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

42.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 42.000,00

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

101.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

101.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 101.000,00

1700 SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, SANEAMENTO BÁSICO E RECURSOS HÍDRICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

26.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

26.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 26.000,00

1900 SECRETARIA MUN. DE PLANEJ, DESENV.URBANO SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO DO USO
DO SOLO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

35.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

35.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 35.000,00

2200 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS AFIRMATIVAS, DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA
IGUALDADE RACIAL

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

50.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 50.000,00

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2339 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - UPA

51.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

196.149,19Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

2.620,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

2.065,00Auxílio-transporte33904900 - 1.500

251.834,19Soma da Ação:

2343 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO DE SAÚDE

220,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

5.050,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

528,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

229,00Auxílio-transporte33904900 - 1.500

6.027,00Soma da Ação:

2352 FUNCIONAMENTO DA REGULAÇÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE

114.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

128.500,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

19.540,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

1.145,00Auxílio-transporte33904900 - 1.500

263.185,00Soma da Ação:

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

1.754.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

529.777,27Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: DTXY-PICP-BOQM-G7KY-05ER Página 2 de 5



Quinta-feira
8 de Agosto de 2024
21 - Ano XII - Nº 2908 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NURFQTJDREJDNUYWREU4RJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 66/2024

79.085,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

2.362.862,27Soma da Ação:

2360 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

391.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

198.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

34.820,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

5.060,00Auxílio-transporte33904900 - 1.500

628.880,00Soma da Ação:

2362 FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

173.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

66.500,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

136.903,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.835,00Auxílio-transporte33904900 - 1.500

378.238,00Soma da Ação:

2374 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

198.691,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

198.691,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

1.895.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

1.133.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

121.880,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

13.558,00Auxílio-transporte33904900 - 1.500

3.163.438,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.253.155,46

Total Geral: 12.617.180,46

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0100 GABINETE DA PREFEITA

1176 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.000,00Soma da Ação:

2070 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO CERIMONIAL

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.000,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

1155 QUALIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

140.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

140.000,00Soma da Ação:

2065 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO A PARALELEPÍPEDO E ASFÁLTICA

60.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

60.000,00Soma da Ação:

2163 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS DA LIMPEZA URBANA

577.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

577.000,00Soma da Ação:

2526 OPERAÇÃO DOS ESPAÇOS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS A RESÍDUOS SÓLIDOS E
REJEITOS

141.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

141.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 918.000,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1320 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS DE TERRENO NATURAL

708.382,60Obras e Instalações44905100 - 1.500

708.382,60Soma da Ação:

Soma da Unidade: 708.382,60

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1197 MELHORIA E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL

389.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

389.000,00Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: DTXY-PICP-BOQM-G7KY-05ER Página 3 de 5



Quinta-feira
8 de Agosto de 2024
22 - Ano XII - Nº 2908 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NURFQTJDREJDNUYWREU4RJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 66/2024

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

1.200.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

1.200.000,00Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

500.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500

500.000,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

1.210.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

1.210.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.299.000,00

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

2004 CIRCUITO DE FEIRA ECOSOL

84.300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

84.300,00Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

82.025,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

82.025,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 166.325,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

166.317,40Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

166.317,40Soma da Ação:

Soma da Unidade: 166.317,40

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2881 DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE PROMOÇÃO TURÍSTICA

16.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

16.000,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

20.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 36.000,00

1901 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

2236 DESENVOLVIMENTO SÓCIO HABITACIONAL

14.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

14.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 14.000,00

2200 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS AFIRMATIVAS, DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA
IGUALDADE RACIAL

1176 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

20.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

30.000,00Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

20.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 50.000,00

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

114.921,19Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

114.921,19Soma da Ação:

2339 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - UPA

3.501.999,99Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

3.501.999,99Soma da Ação:

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

218.131,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

218.131,00Soma da Ação:

2374 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

3.418.103,28Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

3.418.103,28Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.253.155,46

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: DTXY-PICP-BOQM-G7KY-05ER Página 4 de 5



Quinta-feira
8 de Agosto de 2024
23 - Ano XII - Nº 2908 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NURFQTJDREJDNUYWREU4RJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 66/2024

Total Geral: 12.617.180,46

29/07/2024

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 29 de julho de 2024.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: DTXY-PICP-BOQM-G7KY-05ER Página 5 de 5


